水道事業会計

水道事業会計

議案第７０号

令和４年度 勝山市水道事業会計予算

（総則）

第１条 令和４年度勝山市の水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

（１） 給 水 戸 数 ７，４４６戸

（２） 年 間 総 給 水 量 ２，７９１，１７０立方米

（３） 一 日 平 均 給 水 量 ７，６４７立方米

（４） 主要な建設改良事業 配水管布設替実施設計 １１，５０６千円

配水管布設替工事 １５６，３１２千円

機械設備更新工事 ４４，７７９千円

消火栓改良工事 ３，０００千円

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収 入

（科 目）

第１款 水 道 事 業 収 益 ５１６，３１７千円

第１項 営 業 収 益 ３６０，５２０千円

第２項 営 業 外 収 益 １５５，７９７千円

- 1 -

- 1 -

水道事業会計

水道事業会計

支 出

（科 目）

第１款 水 道 事 業 費 用 ５０１，５４９千円

第１項 営 業 費 用 ４５９，９５１千円

第２項 営 業 外 費 用 ４０，０９８千円

第３項 予 備 費 １，０００千円

第４項 特 別 損 失 ５００千円

（資本的収入及び支出）

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１８７，４２９千円は、過年度分損益勘定

留保資金１７，７９７千円及び当年度分損益勘定留保資金１１９，６３２千円並びに減債積立金取崩額５０，０００千円で補てんするものとする。）。

収 入

（科 目）

第２款 資 本 的 収 入 ２２６，１２５千円

第１項 負 担 金 １０，８２５千円

第２項 国 庫 補 助 金 ３２，０００千円

第４項 繰 入 金 ３，０００千円

第５項 企 業 債 １８０，３００千円

支 出

（科 目）

第２款 資 本 的 支 出 ４１３，５５４千円

第１項 建 設 改 良 費 ２３２，３９７千円

第２項 企 業 債 償 還 金 １８１，１５７千円

- 2 -

- 2 -

水道事業会計

水道事業会計

（企業債）

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおり定める。

（一時借入金）

第６条 一時借入金の限度額は、１５０，０００千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

（１）各項に計上した経費に係る予定額に過不足が生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会

の議決を経なければならない。

（１）職員給与費 ４１，２９６千円

（たな卸資産購入限度額）

第９条 たな卸資産の購入限度額は、８，０００千円と定める。

令和４年３月１日提出

勝 山 市 長 水 上 実 喜 夫

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

水道

建設事業

千円

１８０，３００
証書借入又は

証券発行

５．０％以内

（ただし、利率見直し方式で

借り入れる政府資金及び地方

公共団体金融機構資金につい

て、利率の見直しを行った後

においては、当該見直し後の

利率）

政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場合には

その債権者と協定するものによる。ただし、市財政の都合により据

置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換す

ることができる。（なお、利率見直し方式で借り入れる資金につい

て、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の融資条件、

協定による）

- 3 -

- 3 -

水道事業会計

（単位　千円）

備　　考

１ 水道事業収益 516,317

１ 営 業 収 益 360,520

１ 給 水 収 益 341,850 水道料金

２ 受 託 工 事 収 益 250 受託工事による収入

３ そ の 他 営 業 収 益 18,420 手数料、加入金、他会計負担金ほか

２ 営 業 外 収 益 155,797

１ 受取利息及び配当金 45 預金利息

２ 他 会 計 負 担 金 6,943 簡易水道の企業債償還利息一般会計負担分ほか

３ 長 期 前 受 金 戻 入 111,036 長期前受金収益化額

４ 資 本 費 繰 入 収 益 37,298 簡易水道の企業債償還元金一般会計負担分

５ 雑 収 益 475 地代収入ほか

令和４年度勝山市水道事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　入

款 項 目 予　定　額

水道事業会計

- 4 -

- 4 -

水道事業会計

（単位　千円）

備　　考

１ 水道事業費用 501,549

１ 営 業 費 用 459,951

１ 原 水 及 び 浄 水 費 74,882 水源地の維持管理に要する経費

２ 配 水 及 び 給 水 費 60,176 給配水装置及び配水池の維持管理に要する経費

３ 受 託 工 事 費 250 受託工事に要する経費

４ 総 係 費 56,147 料金、検針、徴収、その他事務に要する経費

５ 減 価 償 却 費 267,294 固定資産減価償却費

６ 資 産 減 耗 費 1,200 固定資産及びたな卸資産の除却に伴う経費

７ そ の 他 営 業 費 用 2 材料売却原価及び雑支出

２ 営 業 外 費 用 40,098

１
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

29,679 企業債償還利息

３ 雑 支 出 5,771 特定収入にかかる消費税ほか

４ 消 費 税 4,648

３ 予 備 費 1,000

１ 予 備 費 1,000

４ 特 別 損 失 500

４ 過年度損益修正損 500

支　　　　　　出

款 項 目 予　定　額

水道事業会計

- 5 -

- 5 -

水道事業会計

（単位　千円）

備　　考

２ 資本的収入 226,125

１ 負 担 金 10,825

１ 負 担 金 5,577 加入者負担金

１ 補 償 金 5,248 大蓮寺川バイパス工事に伴う県補償金

２ 国 庫 支 出 金 32,000

１ 国 庫 補 助 金 32,000 生活基盤施設耐震化交付金

４ 繰 入 金 3,000

１ 繰 入 金 3,000 消火栓改良工事に係る一般会計負担分

５ 企 業 債 180,300

１ 企 業 債 180,300 建設改良等事業債

（単位　千円）

備　　考

２ 資本的支出 413,554

１ 建 設 改 良 費 232,397

２ 改 良 工 事 費 229,955 施設改良工事等に係る経費

３ 機 械 及 び 装 置 2,442 量水器購入に係る経費

２ 企業債償還金 181,157

１ 企 業 債 償 還 金 181,157 企業債償還元金

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　入

款 項 目 予　定　額

支　　　　　　出

款 項 目 予　定　額

水道事業会計

- 6 -

- 6 -

水道事業会計

（単位：円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　当期純利益 1,459,674
　　　減価償却費 267,293,501
　　　賞与引当金・法定福利費引当金の増減額（△は減少） 1,059,000
　　　長期前受金戻入額 △ 111,038,944
　　　受取利息及び受取配当金 45,000
　　　支払利息 29,678,300
　　　有形固定資産除去損 1,200,000
　　　資本費繰入収益 △ 37,298,145
　　　小計 152,398,386
　　　利息及び配当金の受取額 △ 45,000
　　　利息の支払額 △ 29,678,300
　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 122,675,086

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出 △ 217,896,434
　　　国庫補助金による収入 32,000,000
　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 3,000,000
　　　工事負担金による収入 10,198,000
　　　資本費繰入収益 37,298,145
　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 135,400,289

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 184,700,000
　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 181,156,670
　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 3,543,330

　　資金増加額（又は減少額） △ 9,181,873
　　資金期首残高 807,623,001
　　資金期末残高 798,441,128

令和４年度勝山市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

水道事業会計

- 7 -

- 7 -

水道事業会計

１．特別職 (単位 千円)

職 員 数

(人） 報　　酬 給　　料
期末手当等

（年間支給率）
寒冷地手当

その他の
手当

計

長 等           -            -            -              -            -            -            -            -            -

議 員           -            -            -              -            -            -            -            -            -

そ の 他 の
特 別 職 10 95

          -              -            -            -
95

          -
95

計 10 95           -              -            -            -  95           -  95

長 等           -            -            -              -            -            -            -            -            -

議 員           -            -            -              -            -            -            -            -            -

そ の 他 の
特 別 職 14 624

          -              -            -            -
624

          -
624

計 14 624           -              -            -            -  624           -  624

長 等           -            -            -              -            -            -            -            -            -

議 員           -            -            -              -            -            -            -            -            -

そ の 他 の
特 別 職

-4 -529           -              -            -            -  -529           -  -529

計 -4 -529           -              -            -            -  -529           -  -529

２．一般職

（１）総 括 (単位 千円)
職 員 数

(人） 報　　酬 給　　料 職員手当 計

損 益 勘 定 支 弁 職 員                    5                   -              17,039             10,557                27,596               5,270             32,866
資 本 勘 定 支 弁 職 員                    1                   -                4,614               2,433                  7,047               1,381               8,428

合　計                    6                   -              21,653             12,990                34,643               6,651             41,294
損 益 勘 定 支 弁 職 員                    5                   -              18,815             10,958                29,773               6,004             35,777
資 本 勘 定 支 弁 職 員                    1                   -                4,446               2,539                  6,985               1,400               8,385

合　計                    6                   -              23,261             13,497                36,758               7,404             44,162
損 益 勘 定 支 弁 職 員                   -                    -            △1,776              △401               △2,177              △734           △2,911
資 本 勘 定 支 弁 職 員                   -                    -                  168              △106                      62                △19                   43

合　計                   -                    -            △1,608              △507               △2,115              △753           △2,868

※職員数の（）内は、短時間勤務職員数で外書き

扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当
時間外勤務

手当
宿日直手当 単身赴任手当

                642                 276                 221                      30               1,502                   -                    -
職 員 手 当                 737                 276                 182                      30               1,617                   -                    -

               △95                   -                    39                       -               △115                   -                    -

 夜間勤務
手当

 管理職手当  期末手当  勤勉手当  寒冷地手当  児童手当

の 内 訳                   -                  449               4,941                  4,107                 351                 471
                  -                  479               5,521                  3,988                 451                 216
                  -                 △30              △580                    119              △100                 255

給　与　費　明　細　書

給               与               費

給               与               費

区　分

本年度
前年度
比　較

区　分

本年度
前年度
比　較

区　分 共済費 合計 備考

本年度 損益勘定支弁職員

前年度 損益勘定支弁職員

比較 損益勘定支弁職員

区　分 法定福利費 合　　計 備　　考

本 年 度

前 年 度

比 較

水道事業会計

- 8 -

- 8 -

水道事業会計

（２）給料及び職員手当の増減額の明細  (単位 千円)
 区   分  増減額

                         90
                 △1,698  人事異動その他によるもの                  △1,698

 制度改正に伴う増減分                     △589  期末手当                     △589

                         82

 (３)給料及び職員手当の状況
 ア.職員１人当り給与

 イ.初     任     給  （単位 円）

 ウ.級別職員数

 職員数(人)  構成比(％)  職員数(人)  構成比(％)  職員数(人)  構成比(％)  職員数(人)  構成比(％)

   1   級                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -

   2   級                            1                       16.7                            -                            -                            -                            -                            -                            -

   3   級                            2                       33.3                            -                            -                            2                       40.0                            -                            -

   4   級                            1                       16.7                            -                            -                            1                       20.0                            1                      100.0

   5   級                            1                       16.7                            -                            -                            1                       20.0                            -                            -

   6   級                            1                       16.6                            -                            -                            1                       20.0                            -                            -

   7   級                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -

 計                            6                      100.0                            -                            -                            5                      100.0                            1                      100.0

 増 減 事 由 別 内 訳   説　　明   備     考
 給与改定の状況
 本年度  改定なし

 昇給に伴う増加分  平均昇給率　1.67%
 その他の増減分

 その他の増減分

 区          分  一般行政職  技能労務職

 平均給料月額 (円)                                                 298,275                                                          -
 平均給与月額 (円)                                                 319,625                                                          -
 平均年齢 (歳)                                                    39.03                                                          -
 平均給料月額 (円)                                                 318,693                                                 305,400
 平均給与月額 (円)                                                 338,607                                                 311,900
 平均年齢 (歳)                                                    43.05                                                    51.11

 国の制度

 一般行政職

 高　　校　　卒                                                  150,600                                                 150,600

 大　　学　　卒                                                  171,700                                                 182,200

令和４年１月１日現在 令和３年１月１日現在

 一般行政職  技能労務職  一般行政職  技能労務職

 給   料                  △1,608
 給与改定に伴う増減分                           -

 職員手当                     △507
 令和4年6月に支給する期末手当に関す
る特例措置の適用に伴う減額分を含む

 令和４年１月１日現在

 令和３年１月１日現在

 区          分  一般行政職

   区  分

水道事業会計

- 9 -

- 9 -

水道事業会計

  (級別の基準となる職務)

 1   級  2   級  3   級  4   級  5   級  6   級  7   級

 主   事   主    事

 技 　師   技    師

エ.昇給

合計 一般行政職  技能労務職

                           6                            6                            -

                           6                            6                            -

                     100.0                      100.0                            -

                           6                            5                            1

                           5                            4                            1

比率（B）／（A）（％）                        83.3                        80.0                      100.0

 オ.期末手当、勤勉手当

 支給率計

 ６月(月分)  12月(月分)  (月分)

 本年度 2.150 2.150 4.30

 前年度 2.225 2.225 4.45

 国の制度 2.150 2.150 4.30

 カ.定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

 20年勤続  25年勤続  35年勤続  最高限度

 の者(月分)  の者(月分)  の者(月分)  (月分)

  国の制度

 (支給率等)

 キ．特殊勤務手当

 全職種  一般行政職

 給料総額に対する比率（％） 0.1 0.1

 支給対象職員の比率（％）　 100.0 100.0

 特殊勤務手当の名称

 ク.その他の手当

 区    分

 扶 養 手 当

 住 居 手 当

 通 勤 手 当

区　　　分

職員数（A）（人）

昇給に係る職員数（B）（人）

比率（B）／（A）（％）

職員数（A）（人）

昇給に係る職員数（B）（人）

  支 給 期 別 支 給 率  　　　　　　　職制上の段階、

 　　　　　　　職務の級等に

 　　　　　　　よる加算措置

 有

 有

 有

 定年前早期退職特例措置

 定年前早期退職特例措置

 区　　　　分

徴収事務

 国の制度との異同

 同      じ

 同      じ

 同      じ

 一般行政職  主    査  係　　長  課長補佐  課    長  政策幹等

本
年
度

前
年
度

 区   分  備  考

 区   分  その他の加算措置等  備  考

 支給率等                 26.36550                 33.27075                 47.70900                 47.70900

                26.36550                 33.27075                 47.70900                 47.70900

水道事業会計

- 10 -

- 10 -

水道事業会計

（単位　円）

（１） 311,660,001
（２） 227,273
（３） 11,199,909 323,087,183

（１） 66,797,437
（２） 55,036,363
（３） 227,273
（４） 33,179,314
（５） 276,271,566
（６） 1,200,000
（７） 1,820 432,713,773

△ 109,626,590

（１） 372,260
（２） 8,402,423
（３）

イ 県 補 助 金 301,499
ロ 工 事 負 担 金 34,899,065
ハ 繰 入 金 8,281,746
ニ 受 贈 財 産 評 価 額 61,404,408
ホ そ の 他 資 本 剰 余 金 8,451,733

113,338,451
（４） 34,066,366
（５） 564,173 156,743,673

（１） 32,962,595
（２） 2,316,360 35,278,955 121,464,718

11,838,128

（１） 454,546 △ 454,546
11,383,582
30,000,000

0

41,383,582

令和３年度　勝山市水道事業予定損益計算書
　　　 　（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

１ 営業収益
給 水 収 益
受 託 工 事 収 益
そ の 他 営 業 収 益

２ 営業費用
原 水 及 び 浄 水 費
配 水 及 び 給 水 費
受 託 工 事 費
総 係 費
減 価 償 却 費
資 産 減 耗 費
そ の 他 営 業 費 用
営 業 利 益

３ 営業外収益
受 取 利 息 及 び 配 当 金
他 会 計 負 担 金
長 期 前 受 金 戻 入

長 期 前 受 金 戻 入 合 計
資 本 費 繰 入 収 益
雑 収 益

４ 営業外費用
支払利息及び企業債取扱諸費
雑 支 出
経 常 利 益

５ 特別損失
過 年 度 損 益 修 正 損
当 年 度 純 利 益
その他の未処分利益剰余金変動額

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

水道事業会計

- 11 -

- 11 -

水道事業会計

（単位　円）

（１） 円 円 円 円

イ 57,911,201

ロ 312,244,647

171,159,432 141,085,215

ハ 8,527,532,739

4,766,711,553 3,760,821,186

ニ 2,059,697,105

1,469,797,319 589,899,786

ホ 4,364,561

4,146,333 218,228

ヘ 6,828,819

6,487,380 341,439

ト　 1,181,819

4,551,458,874

（２）

イ 593,401,324

593,401,324

5,144,860,198

（１） 807,623,001

（２） 69,200,387

△ 395,835

（３） 1,251,112

（４） 750,000

878,428,665

6,023,288,863

令 和 ３ 年 度　　勝 山 市 水 道 事 業  予 定 貸 借 対 照 表

　　　　　（令和４年３月３１日）

資　産　の　部
１ 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

ダ ム 使 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

２　流 動 資 産
現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

水道事業会計

- 12 -

- 12 -

水道事業会計

（単位　円）

（１） 1,916,133,433

1,916,133,433

（１） 181,156,670

（２） 43,139,041

（３）

イ 2,908,000

ロ 552,000

3,460,000

（４） 750,000

228,505,711

（１）

イ 13,400,000

ロ 1,559,502,839

ハ 292,041,637

ニ 2,685,820,269

ホ 315,331,879

4,866,096,624

（２）

イ △ 8,441,992

ロ △ 1,103,211,477

ハ △ 67,908,004

ニ △ 1,125,456,585

ホ △ 62,044,253

△ 2,367,062,311

2,499,034,313

4,643,673,457

負　債　の　部
３　固 定 負 債

企 業 債

固 定 負 債 合 計

４　流 動 負 債
企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５　繰 延 収 益
長 期 前 受 金

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

水道事業会計

- 13 -

- 13 -

水道事業会計

（単位　円）

505,606,576

（１）

イ 85,000,000

ロ 279,740,057

ハ 467,885,191

ニ

a うち当年度純利益 11,383,582

b その他未処分利益剰余金 30,000,000 41,383,582

874,008,830

874,008,830

1,379,615,406

6,023,288,863

資　本　の　部
６　資　本　金

７　剰　余　金
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計
資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

水道事業会計

- 14 -

- 14 -

水道事業会計

（単位　円）

（１） 円 円 円 円

イ 57,911,201

ロ 312,244,647

177,641,452 134,603,195

ハ 8,695,159,581

4,943,339,174 3,751,820,407

ニ 2,109,948,516

1,539,008,237 570,940,279

ホ 4,364,561

4,146,333 218,228

ヘ 6,828,819

6,487,380 341,439

4,515,834,749

（２）

イ 578,428,382

578,428,382

5,094,263,131

（１） 798,441,128

（２） 69,200,387

△ 395,835

（３） 1,251,112

（４） 750,000

869,246,792

5,963,509,923

令 和 ４ 年 度　　勝 山 市 水 道 事 業  予 定 貸 借 対 照 表

　　　　　（令和５年３月３１日）

資　産　の　部
１ 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

ダ ム 使 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

２　流 動 資 産
現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

水道事業会計

- 15 -

- 15 -

水道事業会計

（単位　円）

（１） 1,930,578,297

1,930,578,297

（１） 170,255,136

（２） 43,139,041

（３）

イ 3,791,000

ロ 728,000

4,519,000

（４） 750,000

218,663,177

（１）

イ 13,400,000

ロ 1,569,700,839

ハ 295,041,637

ニ 2,685,820,269

ホ 347,331,879

4,911,294,624

（２）

イ △ 8,743,491

ロ △ 1,136,859,420

ハ △ 76,243,274

ニ △ 1,186,245,370

ホ △ 70,009,700

△ 2,478,101,255

2,433,193,369

4,582,434,843

負　債　の　部
３　固 定 負 債

企 業 債

固 定 負 債 合 計

４　流 動 負 債
企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５　繰 延 収 益
長 期 前 受 金

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

水道事業会計

- 16 -

- 16 -

水道事業会計

（単位　円）

535,606,576

（１）

イ 35,000,000

ロ 279,740,057

ハ 479,268,773

ニ

a うち当年度純利益 1,459,674

b その他未処分利益剰余金 50,000,000 51,459,674

845,468,504

845,468,504

1,381,075,080

5,963,509,923

資　本　の　部
６　資　本　金

７　剰　余　金
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計
資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

水道事業会計

- 17 -

- 17 -

水道事業会計

水道事業会計

注 記

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

【資産の評価基準及び評価方法】

貯蔵品 個別法による原価法によっている。

【固定資産の減価償却の方法】

（１）有形固定資産

・減価償却の方法

建物 定額法

その他 定額法

・主な耐用年数

建物 10年～45年
構築物 3年～60年
機械及び装置 5年～38年
車両運搬具 4年～ 5年
工具器具及び備品 4年～20年

（２）無形固定資産

・減価償却の方法

定額法

・主な耐用年数

ダム使用権 55年
【引当金の計上方法】

（１）退職給付引当金

福井県市町総合事務組合に加入して毎事業年度支払う一定の負担金のみを水道事業が負担しており、積立金の不足等に応じて発生する追加的な費

用負担を全て一般会計が負担することとしているため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）
を計上している。

（３）法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に係る法定福利費に備えるため、当年度末における支給見込額に係る法定福利費に基づき、当年度の負担に属する額

（12月から3月までの4か月分）を計上している。

- 18 -

- 18 -

水道事業会計

水道事業会計

（４）貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

【消費税等の会計処理】

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜処理によっている。

２ 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

該当なし。

３ 予定貸借対照表等に関する注記

【企業債の償還に係る他会計の負担】

令和3年度予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担
すると見込まれる額は32,996,366円である。
令和4年度予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担
すると見込まれる額は36,228,145円である。

４ セグメント情報に関する注記

該当なし。

５ 減損損失に関する注記

該当なし。

６ リース契約により使用する固定資産に関する注記

該当なし。

７ 重要な後発事象に関する注記

該当なし。

- 19 -

- 19 -

水道事業会計

水道事業会計

８ その他の注記

【引当金の取崩し】

（１）賞与引当金

令和4年度において、職員の期末・勤勉手当の支給のため2,908,000円を取り崩す。
（２）法定福利費引当金

令和4年度において、職員の期末・勤勉手当の支給に係る法定福利費を支出するため552,000円を取り崩す。

- 20 -

- 20 -